

Først på onsdag blusser Biike-Bålene

I weekenden inden Biikebålene blusser langs vestkysten holder frisernes forening forfest for det store event.

BIIKE-EMPFANG

Risum-Lindholm. Det er en af de største fester i regionen, når frisernerne inviterer til Biike-Empfang med mange hundrede gæster, og i år var ingen undtagelse. Lørdag formiddag strømmede de indbudte gæster, politikere, borgmestere, skolefolk og mange flere til Eichorn's Hotel, hvor formanden for Friserrådet, Ilse Johanna Christiansen, tog imod.

- Her er vi i frisernes højborg. I hvert fald for dem på fastlandet. Øerne har andre højborge, sagde hun blandt andet i sin velkomsttale, da alle havde fundet sig en plads i det store lokale.



Formanden for Friserrådet, Ilse Johanna Christiansen, bød velkommen til »forfesten« til Biikebålene, der i næste uge flammer op.

Det er først på onsdag, at bålene tændes og samler tusindvis af tilskuere, frisere såvel som alle andre, der vil opleve den helt specielle stemning, når bålene hver februar tændes på både fastlandet og de nordfrisiske øer. Biike-bålene er ingen ny opfindelse, men da de sidst i 2014 blev optaget på den nationale tyske liste over såkaldt immateriel kulturarv, fik de for alvor en fornem status, der gjorde dem kendte langt ud over den

nordfrisiske region. Det var også temaet for dagens festtaler, Hartmut Schiller fra Klappholtal på Sild, som er landets ældste højskole.

- For hvad betyder det for delstaten, at Biike-bålene nu er kulturarv? Det betyder synlighed, der rækker langt ud over vores egen lille kreds. Økonomisk har det næppe den store betydning, men inddirekte fører det jo rigtig meget med sig, når folk strømmer hertil, sagde han og gav

også det nye Hjemstavnsministerium (Heimatministerium) med Horst Seehofer (CSU) ved roret et par ord med på vejen.

Flotte dragter, frisiske byskilte langs B5, frisiske retter, sprog, teater, musik. Friserne er blevet tydelige på vestkysten.

- Turisterne elsker »Frisentorte« og finder kameraerne frem, når kvinderne går i de flotte dragter. Hver enkelt af jer er med til at gøre dette muligt. Hver enkelt bidrager I med det, I er gode til, og alle er vigtige, sagde Ilse Johanna Christiansen, der jævnligt står overfor spørgsmålet: hvad har vi egentlig ud af frisernerne? Hvorfor skal vi dog betale til dem?

- Vi er levende kultur, vi er er noget værd og vi er her endnu, sagde hun til gæsterne ved »forfesten«, der varmer op til Biiken onsdag aften.

Har du fået lyst til mere, så er et godt sted at lede efter biike-bål i nærheden af, hvor du bor er på : www.nordseetourismus.de/alle-biikefeuer-am-21februar. Tilla Rebsdorf



Når lejligheden byder sig, så trækker de frisiske kvinder i festtøjet. Her er det Karola Lorenzen og Kirsten Cornils (med briller) i dragten fra øen Før. Det store solvsmykke på brystet viser, hvilken ø dragten hører til, fortalte de to. Er der mellem 10 og 12 filigranknapper af sølv på dragten, er den fra Før. Er der kun otte, kommer den sikkert fra nabøen Amrum. (Fotos: Martin Ziemer)

RESÜMEE

Viele Gäste beim Biike-Empfang

Der Frische Rädj /Friesenrat Sektion Nord e.V. hatte am Sonnabend zum jährlichen Biike-Empfang in Eichhorn's Hotel in Risum Lindholm eingeladen.

Ein Empfang mit mehreren hundert Gästen, die nach Riusm Lindholm gekommen waren. Die Vorsitzende des Frische Rädj/Friesenrat Sektion Nord e.V., Ilse Johanna Christiansen, hieß die Gäste willkommen.

Die Festrede hielt Dr. Hartmut Schiller, der die Frage vertiefte: Was hat Schleswig-Holstein vom immateriellen Kulturerbe Biikebrennen?

Die Friesen werden durch das Biike-Brennen weit über Nordfrieslands Grenzen hinweg sichtbar und es werde Indentität geschaffen. Und obwohl das Biike-Brennen nicht direkt mit einem finanziellen Gewinn verbunden ist, sind wirtschaftliche Vorteile indirekt sicher. Erst am Mittwoch werden die Biike-Feuer angezündet.